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Stavebnice Merkur 
Nadace ORLEN Unipetrol a Konto našeho srdce HC VERVA Litvínov společně darovali 
Sportovní soukromé základní škole Litvínov 100 kusů stavebnice Merkur. Informace 
i fotografie z předání daru naleznete v článku na 2. straně zpravodaje.

Milí čtenáři, 
vítám Vás na 

stránkách 
nového 
vánočního 
vydání 
Nadačního 

zpravodaje. 
Na podzim se 

v nadaci udála 
spousta projektů. Ráda bych zmínila 
například Škola hrou aneb Merkur 
pomáhá, kde jsme ve spolupráci s Konto 
našeho srdce HC VERVA Litvínov darovali 
100 edukativních stavebnic do sportovní 
základny školy. Tento rok byl plný 
krásných zážitků i náročných situací, kdy 
jsme se i s Vaší podporou snažili pomáhat. 
Už teď se těším na spoustu setkání s Vámi 
v novém roce. 

Katarzyna Woś
předsedkyně správní rady Nadace ORLEN Unipetrol

EDUbus tour 
Na podzim EDUbus společně s EDUteamem urazil pěkných pár kilometrů, aby se 
zúčastnil několika zajímavých akcí. V Plzeňském kraji to byla akce JETOTU, kde dovolili 
do své polytechnické laboratoři nahlédnout pěti základním školám. V rozvíjející se 
spolupráci s Pedagogickým centrem pro polské národnostní školství Český Těšín 
a Generálním konzulátem Polské republiky v Ostravě navštívil EDUbus školy v příhraničí. 

Vážení přátelé, 
blíží se Vánoce 

a školní rok 
se tak pomalu 
překlopuje  
do své  
druhé půlky. 

Školy, studenti 
i pedagogové už 

začali realizovat své 
projekty za podpory z našich grantových 
programů. Chtěl bych velice podekovat 
ORLEN Ochrone za pomoc s PC bazarem 
i Vám všem za podporu, díky které 
proběhly ke konci roku úspěšné projekty 
jako EDUtour nebo Elixír do škol. V novém 
roce nás čeká pokračovaní vzdělávacích 
projektů ať už jsou to Pátky s vědou,  
EDUbus roadshow nebo Studentská 
vědecká konference, ale i mnohé další.  
Přeji Vám krásné a klidné Vánoce a těším  
se na Vás opět v novém roce.

Tomáš Herink
člen správní rady Nadace ORLEN Unipetrol



Škola hrou aneb 
Merkur pomáhá
V rámci podpory vzdělávaní jsme se 
rozhodli podpořit ve spolupráci s Konto 
našeho srdce HC VERVA Litvínov školáky 
v litvínovské sportovní škole. Započali 
jsme spolupráci s Nadačním fondem 
Modráček, který pro nás zajistil celkem 
100 stavebnic Merkur za celkovou 
částku 110 000 Kč. Nadace ORLEN 
Unipetrol přispěla polovinu částky a tu 
druhou doplnilo Konto našeho srdce HC

VERVA Litvínov. Podpořili 
jsme tím projekt „Škola hrou, 
aneb Merkur pomáhá“.

Edukativní stavebnice 
Merkur pomáhají školákům 
na prvním stupni téměř ve 
všech učebních oborech. 
Po dohodě s ředitelem 
Sportovní soukromé základní 
školy Litvínov panem Pavlem 
Škramlíkem jsme ve středu 
2. listopadu rozdávali radost 
dětem přímo ve škole.

Za nadaci byla na 
místě její ředitelka Lucie 
Pražáková, za Konto 
našeho srdce HC VERVA 
Litvínov Libor Weber spolu 
s útočníky klubu HC VERVA 
Litvínov Filipem Heltem 
a Martinem Havelkou. 
Hráči podepsali dětem 
své kartičky, o které byl 
obrovský zájem. Jsme rádi, 
že tyto edukativní stavebnice 
budou dětem pomáhat při 
vyučování a podpoří je 
i v manuální zručnosti.

EDUteam  
na cestách
Tentokrát navštívil EDUbus se svými pokusy 
pět základních škol v Plzeňském kraji. Žáci 
měli možnost vidět mobilní polytechnickou 
laboratoř, která připravuje program 
pro mateřské, základní i střední školy. 
Jedná se o ojedinělý vzdělávací projekt, 
který popularizuje polytechnické obory 
pomocí speciálních výukových metod, 
moderních technologií a atraktivního 
prostředí. Cílem projektu je motivovat 
žáky, rodiče a laickou veřejnost k hlubšímu 
poznání technických a přírodních věd. 
Zároveň je zde připraven i odborný 
program pro pedagogy, který je 
akreditovaný Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky.

Tímto jízda EDUbusu nekončila, 
právě naopak. Jízda pokračovala 
do pohraničí, kde jsme navázali 
spolupráci s Pedagogickým centrem 
pro polské národnostní školství Český 
Těšín a Generálním konzulátem Polské 

republiky v Ostravě. EDUbus tu navštívil 
města Český Těšín a Karviná. Mobilní 
laboratoř se zdržela v pohraničí pět dní. 
Prohlídku si užilo osmnáct českých škol 
s vyučujícím jazykem polština. Žáci se 
potěšili prací a bádáním na moderních 
technických zařízeních a pro jejich 
pedagogy byly připravené workshopy, 

aby si i oni odnesli zajímavé nápady, 
které mohou přetavit do běžné výuky.

EDUbus roadshow  
Český Těšín - 2022



4 miliony 
na podporu 
vzdělávání v roce 
2022 /2023
Tenhle rok jsme pro školní rok 
v rámci grantových programů 
rozdělili 4 miliony českých korun.

Stipendijní program je určen nadaným 
studentům přírodovědeckých oborů 

s důrazem na chemii a techniku. Nadace 
ORLEN Unipetrol předala studentům 
středních a vysokých škol stipendia na 
podporu jejich vzdělávání ve školním roce 
2022/2023 v celkové hodnotě 815 000 
korun. Ve stipendijním programu bylo 
úspěšných celkem 44 studentů. Podpořili 
jsme částkou 80 000 Kč čtyři šikovné 
studenty týmu HC VERVA Litvínov mládež.

Částkou 255 000 Kč podpořila Nadace 
ORLEN Unipetrol sedmnáct studentů ze 
sociálně slabších poměrů prostřednictvím 
Nadačního fondu manželů Livie a Václava 

Klausových. V letošním roce jsme navázali 
spolupráci s Nadačním fondem AutTalk 
Kateřiny Sokolové, který podporuje 
vzdělávání autistických dětí. Nadační 
fond jsme podpořili částkou 150 000 Kč.

V letošním už 6. ročníku stipendijního 
grantového programu jsme podpořili 
studenty v celkové výši 1,3 milion Kč.

Oceňujeme také nadstandardní přístup 
pedagogů přírodovědeckých oborů. 
Pomocí pedagogických grantů již  
4. rok prohlubuje aktivitu učitelů a dává 

jim možnost vytvářet pro děti 
nové projekty nebo kroužky 
a také je povzbuzuje 
k samovzdělávání v oboru. 
Letos v programu 
pedagogických grantů 
bylo odměněných celkem 
osmnáct pedagogů, a to 
částkou 400 000 Kč.

Již 5. rok grantový program 
zajišťuje podporu škol ve 
vzdělávání. Granty putují 
na vybavení chemických 
laboratoří, na badatelské 
kroužky nebo školní projekty 
spjaté s přírodními vědami. 
Na školní granty v roce 
2022 dosáhlo celkem třicet 
osm škol či institucí, z toho 
dvacet tři středních a třináct 
základních škol, Ústecký 
kraj a Mateřské centrum, 
které od nás obdrželi 
dohromady 2 300 000 Kč.

PC bazar
Cílem projektu je smysluplně upotřebit 
vyřazené, repasované, ale zcela 
funkční počítače, které vlastní skupina 
Unipetrol RPA, a věnovat je k dalšímu 
plnohodnotnému využití školám. 
Nadace ORLEN Unipetrol se tak snaží 
podporovat kvalitu technické vybavenosti 
škol a institucí v regionu. Tenhle rok jsme 
rozdali 30 počítačů a monitorů jak školám 
tak organizacím, které se věnují zdravotně 
znevýhodněným, dětem či studentům nebo 
těžce nemocným lidem a jejich příbuzným.

Vyhodnocení grantových programů na podporu
vzdělávání pro školní rok 2022/2023

4 000 000 Kč

400 000 Kč
pedagogický grant

pro 44 žáků SŠ a VŠ pro studenty z týmu
HC VERVA Litvínov, mládež

pro Nadační fondy
na podporu vzdělávání

stipendijní grant

grantové programy

školní grant

815 000 Kč 80 000 Kč 405 000 Kč

1 300 000 Kč 2 300 000 Kč



Nadace ORLEN Unipetrol
Milevská 2095/5,
140 00 Praha 4
IČ: 05661544
č.ú. 7196202/0800

info@nadaceorlenunipetrol.cz 
www.nadaceorlenunipetrol.cz

Virtuální  
Flying teacher

Náš projekt Flying teacher začal už 
ve školním roce 2021/2022, v němž 
pomáhá vybraným školám s výukou 
chemie. Flying teacher se snaží vyjít vstříc 
školám, které nemají ve svém učitelském 
sboru odborně způsobilého učitele 
chemie. „Létající učitelé“ připravují pro 
žáky v návaznosti na ŠVP dané školy 
atraktivní hodiny chemie okořeněné 

zajímavými pokusy. Kromě výuky také 
zajištujeme financování včetně potřebného 
vybavení. 

Vzhledem k dosavadním zkušenostem 
jsme se rozhodli projekt rozšířit a to ve 
spolupráci se společností VividBooks. 
Jedná se o digitální učebnice, které 
nabízí učitelům vše potřebné pro moderní 
a smysluplnou výuku vědních oborů na 
základní škole. Do projektu je již zapojeno 
7 základních škol, které obdržely licenci 
na moderní výuku chemie.

Mikulášský bazar

Dne 5.12. se Nadace ORLEN Unipetrol 
zúčastnila eventu Mikulášky bazar, 
který byl organizovaný Nadací Dagmar 
a Václava Havlových VIZE 97. Nadace 

ORLEN Unipetrol společně s ostatními 
neziskovkami a organizacemi na pomoc 
potřebným vytvořili příjemnou předvánoční 
atmosféru v krásném prostředí kostela 
sv. Anny. Během zpívaní koled, či po 
zarecitování básničky Mikulášovi se 
děti mohly zastavit u nadačního stánku, 

kde jsme si pro ně připravili vánoční 
omalovánky. Kromě pastelek nebo fixek je 
zde čekaly i fosforeskující barvy, které jim 
díky UV lampě na jejich obrázcích krásně 
svítily. Od stánku tak odcházely se svítícím 
obrázkem stromečku nebo andělíčka, 
který jim bude svítit i v noci.


